СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
23.11.2018							            №117-р

О внесении изменений  в решение Совета депутатов муниципального образования Первомайский  сельсовет от 24.11.2017 № 87 «О самообложении граждан муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области решил:
1. Положение о самообложении граждан муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет от 24.11.2017 № 87, изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством и подлежит размещению в сети Интернет на сайте муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района..
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию по вопросам социальной политики и местного самоуправления.

Глава муниципального образования
Первомайский сельсовет                                                                     В.Б. Фельдман

Приложение к
решению Совета депутатов
муниципального образования
Первомайский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]от  23.11.2018  № 117

Положение
о самообложении граждан муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Настоящее Положение о самообложении граждан муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее по тексту - Положение) разработано в целях урегулирования процедуры введения и использования средств самообложения граждан для решения вопросов местного значения на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (населенного пункта, входящего в состав муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области).
1. Общие положения
1.1 Средства самообложения граждан на территории муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее по тексту - сельсовет) - платежи, которые уплачивают граждане из собственных средств для решения конкретных вопросов местного значения, возникающих на территории сельсовета (населенного пункта, входящего в состав сельсовета).
1.2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме (сходе граждан).
1.3. Платежи, вводимые в форме самообложения:
- носят разовый характер (запрещено устанавливать регулярный порядок их уплаты или уплату в несколько сроков);
- имеют целевой характер (средства граждан собираются для решения конкретного вопроса местного значения, который рассматривался в ходе референдума (схода граждан);
- размер платежа устанавливается в абсолютной величине и не зависит от получаемого дохода или иного экономического показателя;
- размер платежа одинаков для всех плательщиков;
- предусматривается возможность уменьшения размера платежа для отдельных категорий граждан. При этом численность граждан, которым установлен уменьшенный размер платежа, не должна превышать 30 процентов от общего числа жителей сельсовета (населенного пункта, входящего в состав сельсовета).
1.4. Плательщиками средств самообложения являются граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, местожительство которых находится в границах населенного пункта, входящего в состав сельсовета, независимо от их участия в местном референдуме (сходе граждан) и отношения, выраженного ими при голосовании.

2. Инициатива проведения местного референдума (схода граждан) по вопросу введения и использования средств самообложения граждан

[bookmark: Par17]2.1. Инициатива проведения местного референдума о введении и использовании средств самообложения граждан принадлежит:
1) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории сельсовета и имеющим право на участие в местном референдуме;
2) избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах, и которые зарегистрированы в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";
3) Совету депутатов сельсовета, главе сельсовета, выдвинутая ими совместно.
2.2. Сход граждан может созываться органами местного самоуправления сельсовета, гражданами, имеющими право на участие в сходе, численностью не менее 10 человек, а также органами территориального общественного самоуправления на соответствующей территории сельсовета.
2.3. Порядок подготовки и проведения местного референдума (схода граждан) устанавливается законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Оренбургской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета.
3. Порядок проведения схода граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан
3.1. В  населенных пунктах, входящих в состав сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта проводится сход граждан.
Участие граждан в сходе является свободным и добровольным.
3.2. Обращение инициативной группы граждан о назначении схода граждан о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения вопросов местного значения данного населенного пункта должно содержать:
1) конкретный вопрос местного значения сельсовета, решаемый за счет средств самообложения граждан;
2) размер разового платежа для каждого гражданина;
3) если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей населенного пункта,  то также выносится вопрос, содержащий перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить и размер льготного разового платежа для этих категорий граждан
4. Порядок проведения местного референдума по вопросу введения и использования средств самообложения граждан
4.1. Самообложение граждан сельсовета вводится по решению, принятому на местном референдуме, проводимом на территории сельсовета.
4.2. Правовые основы подготовки и проведения местного референдума на территории сельсовета определяются Федеральным законом от 12.06.2002  N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 18.12.2006 N 870/172-IV-ОЗ «О референдуме Оренбургской области и местном референдуме в Оренбургской области».
4.3. Решение о назначении местного референдума на территории сельсовета принимается Советом депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в местном референдуме;
2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;
3) по инициативе Совета депутатов  муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области и главы местной администрации, выдвинутой ими совместно.
4.4. В решении Совета депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о назначении референдума указываются дата его проведения, вопрос(-ы) референдума.
4.5. Вопрос референдума должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ, а также, чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого на референдуме решения. Вопрос, выносимый на местный референдум, в обязательном порядке содержит следующие данные:
1) конкретный вопрос местного значения сельсовета, решаемый за счет средств самообложения граждан;
2) размер разового платежа для каждого гражданина;
3) если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования,  то также выносится вопрос местного референдума, содержащий перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить и размер льготного разового платежа для этих категорий граждан;
4.6. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4.7. Решение о введении самообложения граждан на территории муниципального образования Первомайский сельсовет, принятое на местном референдуме, является обязательным для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования Первомайский сельсовет, и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.8. Принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.
5. Учет и сбор средств самообложения граждан
5.1. Совет депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в течение 30 дней со дня вступления в силу решения о введении самообложения, принятого на местном референдуме (сходе граждан), принимает решение о внесении изменений в бюджет муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, соответствующих решению, принятому на местном референдуме (сходе граждан).
5.2. Доходы от разовых платежей граждан, введенных по решению о введении самообложения граждан на территории сельсовета (населенного пункта), принятому на местном референдуме (сходе граждан), зачисляются в бюджет сельсовета.
5.3. Расходы на решение конкретных вопросов местного значения в соответствии с решением о введении самообложения граждан на территории сельсовета (населенном пункте), принятым на местном референдуме (сходе гражден), отражаются в ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета с учетом решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме (сходе граждан).
5.4. Порядок уплаты гражданами платежей по самообложению утверждается постановлением администрации муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
5.5. Оплата платежей гражданами по производится на основании извещения администрации муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, включающего банковские реквизиты, а также информацию о порядке уплаты платежа.
5.6. Администрация муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области ведет учет поступлений в бюджет сельсовета средств самообложения граждан в соответствии с принятым на местном референдуме (сходе граждан) решением.
5.7. Граждане имеют право обратиться в администрацию муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области за получением разъяснений по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.
5.8. Администрация муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области вправе обратиться в суд с исковым заявлением о взыскании неуплаченных платежей.
5.9. Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается на администрацию муниципального образования Первомайский сельсовет.
5.10. Жалобы на неправильное исчисление самообложения  подаются в администрацию муниципального образования Первомайский сельсовет, которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.
	Решение администрации муниципального образования Первомайский сельсовет может быть обжаловано в Совет депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет.
	По результатам рассмотрения жалобы Совет депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме исправления допущенных  опечаток и ошибок, а также в иных формах;
2) отказывает в удовлетворении жалобы.
6. Использование средств самообложения
6.1. Средства самообложения, поступающие в бюджет сельсовета, имеют строго целевой характер и направляются на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренные решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан).
6.2. Глава сельсовета отчитывается о реализации мероприятий и использовании средств самообложения граждан на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан), перед населением и Советом депутатов сельсовета.
6.3. Средства самообложения, не использованные в текущем финансовом году, сохраняют свое целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году.